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Abstrakt
Táto bakalárska práca sa zaoberá ana-
lýzou, návrhom a samotnou implemen-
táciu hybridnej mobilnej aplikácie urče-
nej k hláseniu incidentov s korytnačkami.
Aplikácia je primárne určená pre oblasť
Indonézie, avšak jej využitie je možné,
podľa potreby aj v iných častiach sveta.
Na jej implementáciu bol využitý mul-
tiplatformový framework Ionic a progra-
movacie jazyky HTML, CSS a TypeScript.
Výsledkom práce je teda plne funkčná hyb-
ridná mobilná aplikácia vytvorená pre oba
hlavné operačné systémy Android a iOS.

Kľúčové slová: Android, aplikácia,
CSS, framework, HTML, hybridná, Ionic,
iOS, korytnačky, mobilná,
multiplatformový, TypeScript, UCD

Vedúci: Ing. Ivo Malý, Ph.D.

Abstract
This bachelor thesis deals with the analy-
sis, design and implementation of a hybrid
mobile application for reporting turtle in-
cidents. The application is primarily in-
tended for the Indonesian area, but its
use is possible, if necessary, in other parts
of the world too. For its implementation
the Ionic cross-platform framework and
the HTML, CSS a TypeScript program-
ming languages were used. As a result
of the work is a full-featured hybrid mo-
bile application created for both the main
Android and iOS operating systems.

Keywords: Android, application,
cross-platform, CSS, framework, HTML,
hybrid, Ionic, iOS, mobile, turtles,
TypeScript, UCD

Title translation: Mobile application
for reporting turtle incidents
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Kapitola 1
Úvod

Táto bakalárska práca sa zaoberá vytvorením hybridnej mobilnej aplikácie
pre hlásenie incidentov s korytnačkami. Aplikácia je primárne určená pre
oblasť Indonézie, kde je zastúpené veľké množstvo rozličných druhov týchto
živočíchov. Zároveň aj kvôli množstvu ďalších faktorov, medzi ktoré okrem
iného patria aj nelegálny lov a predaj, narušovanie ekosystému a pod. je
potreba aktívne bojovať za záchranu tohoto živočíšneho druhu.
Vďaka nárastu počtu mobilných zariadení a tomu, že dnes už takmer každý
takéto zariadenie vlastní je vhodné ako jeden z prostriedkov boja pri ochrane
tohoto živočíšneho druhu využiť možností práve tohoto nástroja. Sila využitia
mobilnej aplikácie v tomto prípade tkvie hlavne v tom, že okrem ochrancov
prírody angažujúcich sa v tejto problematike je možné využiť i pomoc bežných
občanov.
Výhodou využitia mobilnej aplikácie je práve to, že tento spôsob by mal byť
pre užívateľa (čo sa týka problematiky nahlasovania incidentov) príjemnejší,
pohodlnejší a jednoduchší než ako by tomu bolo pri klasickom spôsobe ohla-
sovania. Tým vzniká oveľa väčšia šanca na zmapovanie širšieho množstva
prípadov než by to bolo možné bez jej pomoci.

Cieľ a prínos práce

Hlavným cieľom tejto práce je vytvorenie mobilnej aplikácie pre hlásenie inci-
dentov pomocou multiplatformového frameworku1 pre oba hlavné operačné
systémy Android a iOS. S tým sa spája aj analýza mobilných operačných
systémov. Obzvlášť dôležitá je však detailná analýza už existujúcej mobilnej
aplikácie s názvom Turtle Ranger. Táto už danú problematiku rieši pre zari-
adenia využívajúce systém Android. Okrem nej sem však spadá aj analýza
iných podobne zameraných mobilných aplikácií, prístupov vývoja a mul-
tiplatformových frameworkov. Z toho plynie následné definovanie zoznamu
požiadaviek a potrieb užívateľov.
Ďalším cieľom je samotný návrh aplikácie, ktorý prebieha vo viacerých kolách
na základe metodiky UCD2. Tento je pre oba operačné systémy persona-

1Rámec - ucelený súbor knižníc.
2User centered design - návrh zameraný na užívateľa [28].
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1. Úvod ........................................
lizovaný tak, aby vyhovoval rozličným požiadavkám na UI3 plýnúcich zo
špecifických systémových pokynov pre návrh, tzv. „design guidelines“.
Ďalším krokom je implementácia navrhnutej mobilnej aplikácie pomocou
vybraného multiplatformového frameworku a s tým súvisiace testovanie a
analýza úspešnosti.
Vďaka tomuto riešeniu je potom možné rýchlejšie a efektívnejšie odhaliť
samotné incidenty a kriminalitu páchanú na tomto živočíšnom druhu. No a
následne potom podniknúť všetky kroky potrebné k ich záchrane.

3User interface - užívateľské rozhranie.
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Kapitola 2
Analýza

Táto kapitola obsahuje analytickú časť práce, kde sú rozobrané súčasné
mobilné operačné systémy (ďalej len OS) najmä z hľadiska ich aktuálnej
rozšírenosti a špecifických vlastností. Ďalej sa v tejto kapitole riešia vlastnosti
a funkcionalita aplikácií zameraných na hlásenie rôznorodých incidentov. Pre-
dovšetkým je tu rozobraná už existujúca aplikácia Turtle Ranger, ktorá je
naviac oproti ostatným skúmaným aplikáciám rozšírená ešte aj o užívateľské
testovanie. Ďalším bodom sú prístupy vývoja mobilných aplikácií. V nepo-
slednom rade sa tu na základe zadania práce nachádza aj popis niektorých
dôležitých multiplatformových frameworkov, slúžiacich k vývoju mobilných
aplikácií.

2.1 Mobilné operačné systémy

Obrázok 2.1: Parcentuálne zastúpenie OS na trhu k mesiacu apríl 2018 [1]

Vyššie uvedený obrázok 2.1 vyjadruje percentuálne zastúpenie počtu užíva-
teľov využívajúcich jednotlivé OS na mobilných zariadeniach. Vyplýva z neho,

3

2. Analýza .......................................
že na poli mobilných OS má majoritné zastúpenie práve Android so 69,75%,
druhý za ním je iOS s 28,86% a zostávajúce 1,39% prináleží ostatným OS.
Radí sa medzi ne napr. Windows Phone či Symbian. [1]
Toto zistenie teda úplne podporuje a potvrdzuje zadanie práce s tým, že nemá
význam vytvárať aplikáciu pre iné platformy ako Android a iOS.

2.1.1 Android

Android je „open source1“ operačný systém založený na OS Linux, ktorého
rozhranie a vlastnosti sú plne prístupné a prispôsobiteľné, vďaka čomu sa
stáva flexibilnejším. Za jeho vývojom stojí spoločnosť Google a Open Handset
Alliance, ktorá je konzorciom výrobcov mobilných zariadení, telekomunikač-
ných operátorov a technologických firiem. Vzhľadom k tomu sa tak jedná i o
najviac využívaný OS medzi množstvom výrobcov dnešných multifunkčných
mobilných zariadení. Čo sa týka aplikácií bežiacich na tomto OS je oficiálnym
IDE2 určeným k ich tvorbe práve Android Studio, zahrňujúce tiež emulátor
Android zariadení. Primárne podporovaným jazykom využívaným pri vývoji je
Java, no najnovšie už aj Kotlin. Oficiálnym miestom určeným na publikovanie
týchto aplikácií je obchod tzv. „Google Play“. [3], [4], [5]

2.1.2 iOS

iOS je druhý najpopulárnejší mobilný operačný systém založený na OS X a
UNIX, ktorého využívanie je možné len na mobilných zariadeniach iPhone a
tabletoch iPad spoločnosti Apple. Jedná sa o „closed source3“, t.j. uzavretý
OS. To znamená, že jeho rozhranie a vlastnosti nie sú na rozdiel od platformy
Android plne prístupné a prispôsobiteľné. Vývoj pre iOS je preto možný
len na zariadeniach Mac so systémom OS X a ako samotné IDE pri vývoji
aplikácií sa používa Xcode, ktorý zároveň obsahuje emulátor iPhone a iPad
zariadení. Oficiálnymi podporovanými a teda i natívnymi jazykmi sú Swift
a Objective-C. Jedinou možnou cestou k šíreniu vytvorených aplikácií u
tejto platformy je pomocou plateného účtu Apple Developer a umiestnením
aplikácie do obchodu spoločnosti Apple, tzv. „Apple Store“. [5], [6], [7]

2.2 Existujúce aplikácie

Táto časť je venovaná analýze konkurencie a teda testovaniu piatich dostup-
ných mobilných aplikácií na trhu. Ich výber prebehol na základe podobnosti s
riešenou problematikou a existencie verzií pre oba hlavné mobilné OS. Najpo-
drobnejšie je riešená aplikácia Turtle Ranger, nakoľko sa ako jediná zaoberá

[…]

nenú e-mailovú správu určenú na odoslanie.

Alternatívne scenáre

Žiadne.

Rozširujúce body

Žiadne.
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UC21 - Upravenie nastavení aplikácie

Hlavný scenár..1. Užívateľ zvolí možnosť zobrazenia rozširujúceho menu...2. Systém zobrazí SCR09 Rozširujúce menu...3. Užívateľ zvolí možnosť zobrazenia nastavení aplikácie...4. Systém zobrazí SCR11 Nastavenia aplikácie...5. Užívateľ upraví nastavenia aplikácie...6. Systém zobrazí úpravu nastavení na SCR11 Nastavenie aplikácie.

Alternatívne scenáre

Žiadne.

Rozširujúce body

Žiadne.
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Príloha B
Obrazovky finálneho prototypu

Obrázok B.1: SCR00 Hlavná obrazovka bez záznamov a zároveň SCR09 Rozši-
rujúce menu (vľavo), SCR04 Zobrazenie užívateľových hlásení v zozname (stred),
SCR05 Zobrazenie užívateľových hlásení na mape (vpravo)
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B. Obrazovky finálneho prototypu .............................

Obrázok B.2: SCR01 Vytvorenie nového hlásenia (vľavo), SCR02 Náhľad foto-
grafie (stred), SCR03 Informácie o kategórii hlásenia (vpravo)

Obrázok B.3: SCR06 Zobrazenie detailu hlásenia (vľavo), SCR07 Zobrazenie
detailu polohy hlásenia na mape (stred), SCR08 Zobrazenie detailu fotografie
(vpravo)
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............................. B. Obrazovky finálneho prototypu

Obrázok B.4: SCR10 Zobrazenie informácií o aplikácii a projekte (vľavo), SCR11
Nastavenia aplikácie (vpravo)
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Príloha C
Obrazovky finálnej verzie aplikácie v OS
Android

Obrázok C.1: SCR00 Hlavná obrazovka bez záznamov a zároveň SCR09 Rozši-
rujúce menu (vľavo), SCR04 Zobrazenie užívateľových hlásení v zozname (stred),
SCR05 Zobrazenie užívateľových hlásení na mape (vpravo)
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C. Obrazovky finálnej verzie aplikácie v OS Android .....................

Obrázok C.2: SCR01 Vytvorenie nového hlásenia (vľavo a stred), SCR02 Náhľad
fotografie (vpravo)

Obrázok C.3: SCR03 Informácie o kategórii hlásenia (vľavo), SCR06 Zobrazenie
detailu hlásenia (stred), SCR07 Zobrazenie detailu polohy hlásenia na mape
(vpravo)
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......................C. Obrazovky finálnej verzie aplikácie v OS Android

Obrázok C.4: SCR08 Zobrazenie detailu fotografie (vľavo), SCR10 Zobrazenie
informácií o aplikácii a projekte (stred), SCR11 Nastavenia aplikácie (vpravo)
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Príloha D
Obrazovky finálnej verzie aplikácie v OS
iOS

Obrázok D.1: SCR00 Hlavná obrazovka bez záznamov a zároveň SCR09 Rozši-
rujúce menu (vľavo), SCR04 Zobrazenie užívateľových hlásení v zozname (stred),
SCR05 Zobrazenie užívateľových hlásení na mape (vpravo)
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D. Obrazovky finálnej verzie aplikácie v OS iOS.......................

Obrázok D.2: SCR01 Vytvorenie nového hlásenia (vľavo a stred), SCR02 Náhľad
fotografie (vpravo)

Obrázok D.3: SCR03 Informácie o kategórii hlásenia (vľavo), SCR06 Zobrazenie
detailu hlásenia (stred), SCR07 Zobrazenie detailu polohy hlásenia na mape
(vpravo)
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....................... D. Obrazovky finálnej verzie aplikácie v OS iOS

Obrázok D.4: SCR08 Zobrazenie detailu fotografie (vľavo), SCR10 Zobrazenie
informácií o aplikácii a projekte (stred), SCR11 Nastavenia aplikácie (vpravo)
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Príloha E
Dotazníky

E.1 Pre-test dotazník

.Máte skúsenosť s aplikáciami, ktoré sa zaoberajú nahlasovaním inciden-
tov?. Zúčastnili ste sa niekedy užívateľského testovania?. Rozumiete anglicky písanému textu?. Aký operačný systém využíva vaše mobilné zariadenie?

E.2 Zoznam úloh

.Úloha 1: Nahláste situáciu, kedy ste svedkom predaja šperkov z koryt-
načích pancierov. Priložte k nej fotodokumentáciu a popis..Úloha 2: Zobrazte si upresňujúce informácie za účelom správnej identi-
fikácie incidentu: “Korytnačka v zajatí.“.Úloha 3: Nahláste situáciu o spozorovaní uväznenej korytnačky..Úloha 4: Zobrazte si v aplikácii zoznam vami skôr nahlásených situácií..Úloha 5: Zobrazte si podrobné detaily jednej vami nahlásenej situácie..Úloha 6: Zistite aktuálnu verziu aplikácie a simulujte nahlásenie jej
chyby podpore aplikácie..Úloha 7: Zobrazte si polohu konkrétne zvoleného hlásenia..Úloha 8: Vyhľadajte a odstráňte jedno z vytvorených hlásení..Úloha 9: Nahláste ľubovoľnú situáciu, priložte k nej fotodokumentáciu
a následne jednu z fotografií odstráňte..Úloha 10: Upravte komentár jedného z neodoslaných hlásení, potom
zmeňte spôsob ich odosielania a zvoľte možnosť ukladania fotografií do
galérie zariadenia.
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E. Dotazníky ......................................
E.3 Post-test dotazník

. Je podľa vášho názoru aplikácia intuitívna a prehľadná? Pokiaľ nie,
prečo?.Máte nápad na vylepšenie aplikácie?.Mali ste s niektorou úlohou problém? Ak áno, aký?
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