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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní aplikace pro hlášení incidentů se želvami
Jméno autora: Gabriela Kučerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo analyzovat stávající aplikace pro hlášení incidentů. Na základě této analýzy pak vytvořit návrh nové
multiplatformní verze aplikace pro hlášení incidentů se želvami. Vývoj aplikace měl probíhat dle metodiky UCD. Zadání
hodnotím jako lehčí, jelikož se zaměřuje na řešení již známého problému a cílem je zlepšení již existující aplikace podobného
účelu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil jednotlivé části zadání. Je škoda, že studentka strávila velké množství času řešením problémů s komponentami
použitého frameworku, místo toho, aby vylepšila aplikaci ve více UCD cyklech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při zpracování práce aktivní, dodržovala dohodnuté termíny pravidelných konzultací a plnila jednotlivé úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka prokázala, že v rámci studia získal odborné znalosti pro samostatnou práci. Z hlediska analýzy, návrhu a realizace
aplikací nemám zásadní výhrady. Je škoda, že se nepodařilo plně implementovat některé navržené koncepty. Studentka pro
řešení využívala hlavně již existující moduly a pluginy multiplatformního frameworku, které ale vykazovaly chyby. Vzhledem
k rozsahu mohl být zdrojový kód okomentován.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce na dobré úrovni, je dobře strukturovaná a čitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem k charakteru práce je použitá literatura relevantní. V práci je literatura správně použita a odkazována, ač někdy až
v další větě.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka při řešení postupovala dle zadání a dle metodiky UCD. Prokázala, že je schopna samostatného
zpracování softwarového projektu, od analýzy přes design až po implementaci a její testování. Výsledkem je
funkční aplikace splňující požadavky zadání. Je škoda, že se nepodařilo vyřešit problémy některých komponent,
které způsobily kompromis v implementaci některých požadavků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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